(979) « Arborem malum, crucem Dominicam debemus accipere, sub qua arbore suscitata est Synagoga, quia ipsa a prævaricatione originalis peccati,

» sero, deliciis affluens, et innixa super di » suum (978)? » Quæ, inquit, qualis, quam p quam fortis est ista, quæ semper ascendit, » ad altiora festinat, nunquam descendit, sed tum gradibus cælestia petit? Sed unde venit deserto, » de terra invia et inaquosa, et quomodo Deo derelicta. Sed quomodo venit? « Affluens » copiosa virtutibus, cum plenis lampadibus eam portat? Sequitur : « Innixa super di suum, » ei conjuncta, ei adhærens, quem mente, cunctisque viribus dilexit, quique p eam trahere promisit. Vox sponsi ad spon » « Sub arbore malo suscitavi te (979). » Morti quit, eras, in peccatis jacebas; sed ego « sumens sub arbore mali resuscitavi. De hoc malo superius dicitur : « Sicut malum inter silvarum, sic dilectus meus inter filios. » Hæc arbor, hæc caro nostri Salvatoris eos brat, quos suscitavit. Potest autem et de cruce intelligi, quæ ob Christi sanguinem hujus porem et speciem habuit. « Ibi corrupta est » tua, » Synagoga videlicet, quæ Christum Do crucifixit : secundum illud : « Corrupti et nabiles facti sunt (Psal. xiii, 1). » — « Ibi » est genitrix tua, » quia legitimum sponsi reliquit. Ecclesia ad Christum dicit : « Pone » signaculum super cor tuum, ut signaculum » brachium tuum. » Christus enim et signa et clavis, firmumque sigillum est cordis sanc Non possunt sanctorum corpora frangi, » possunt eorum secreta violari, tanto et tam sigillo. Signum fecimus, amici recordemur. Christus fidem dedit, signum et pignus » Super brachium hoc signum portant, qui quæ faciunt, in nomine Domini faciunt. Signum est in corde, signaculum est in manu, quæ et in cogitationibus, et in operibus semper memores sunt sancti. Sit igitur Christus cordis signum et doctor, ut ejus signo, et a tioni facile credamus. « Quia fortis est ut me » lectio (980). » — « Perfecta namque charitas mittit timorem (Joan. iv, 17). » Non timet » mortem, non superatur amore. Fortis est fortis est dilectio. Non timent Christi discipul tem, quoniam eorum dilectio fortis est ut Cum morte pugnant, morti occurrunt. Recor enim, et signaculum habent, quoniam Domini etio super eos firmissima fuit. Pater enim « Filius non pepercit, sed pro nobis omnibus morti tradidit (Rom. viii, 32). » Filius autem Prophetam dicit : « Zelus domus tuæ come-

et a potestate diaboli per crucem redempta » suscitata est, quæ peccatis erat mortua. » Idem auctor.

(980) « Dilectio Christi fortis est, ut mors enim mors animam a corpore separat, et jam concupiscere, nihil in præsentia vita licet amb Christi dilectio quem vere pervaserit, totum huic mortificat, et quasi insensibilem reddit, » que Christo vivens, mundo mortuus. » Idem a

LXVI, 10). » Confirmatio : « Dura sicut infer- A  
 æmulatio. » De hac æmulatione Apostolus ait :  
 aulor enim vos Dei æmulatione (II Cor. xi, 2). »  
 nus omnia domat, charitas omnia superat. Non  
 charitas infernum, non timet ejus principes et  
 aiores. Metonymia est. « Lampades ejus lampa-  
 ignis, atque flammaram. » Semper enim infer-  
 gne ardet inextinguibili. Semper charitas igne  
 ditur insuperabili. De hoc autem igne Dominus  
 « Ignem veni mittere in terram (Luc. xii, 49). »  
 utem ignis vitia exurit, et corda illuminat.  
 uæ multæ non potuerunt extinguere charita-  
 1. » Merito igitur inferno charitas assimilatur;  
 lem ejus ignis, sicut illius inextinguibilis est.  
 : flumina obruent illam. » Nam sicut Apostolus  
 Rom. viii, 35), nec tribulatio, nec angustia, nec B  
 , nec vita, neque ulla persecutio a charitate,  
 est in Christo Jesu, sanctos separare poterit.  
 dederit homo omnem substantiam domus suæ  
 ) dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Quid,  
 it, de charitate dicam? Quibus eam laudibus  
 abo? Major est quam cogitari, major est quam  
 possit. Quod pretium charitati, quæ divinæ com-  
 ur dilectioni? Non despicias charitatem, non  
 divitiis comparari posse dicas. Nam si omnia  
 habes, dederis, si omnem substantiam domus  
 pro dilectione distribueris, et his te charitatem  
 se putaveris, despicias charitatem, quæ vendi  
 potest. In pretium ponis, cui pretium non est.  
 e namque pretium supercellit. Fugiant divitiæ,  
 nent amici, fortuna te fallit, amici pro te mo- C  
 ar. Quæramus igitur illum amicum qui nunquam  
 tur, nunquam amicos deserit, nunquam menti-  
 omnibus abundat; qui amicitiam laudans, in-  
 : « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam  
 nimam suam ponat quis pro amicis suis (Joan.  
 13). » Moriens igitur pro nobis hanc complevit  
 tionem.

rsus.

Quæ est ista veniens,  
 Deliciis affluens?  
 Non suis pedibus graditur.  
 Sed viro suo trahitur,  
 In cruce fui tecum.  
 Ibi suscitavi te;  
 Mater vero tua cecidit  
 Et sicut violata ruit;  
 Quoniam firmamentum fugit  
 Pone super signaculum  
 Super cor et brachium  
 Omnia vincit dilectio.  
 Nihil timet æmulatio  
 Cui non est operatio.  
 Quis non exstinguitur,  
 Charitas non moritur.  
 Hæc virtus est ineffabilis,

Sublimis, inenarrabilis,  
 Fortis et insuperabilis,  
 Homo si tradiderit  
 Cuncta quæ habuerit  
 Pro hac virtute, despicitur  
 Charitas; quia perpenditur,  
 Non enim pretio venditur.

Christus ad Synagoga de Ecclesia : « Soror  
 nostra parva, et ubera non habet. » Soror ista  
 Ecclesia gentium intelligitur (984). Dicunt ergo  
 apostoli, dicunt Domini nuntii, legati sumus; Do-  
 mino nostro uxorem quærimus. Quam igitur ei da-  
 himus? Soror nostra parva est, nuper genita, in-  
 sipientis et indocta. Ubera non habet : Testamenta  
 non videt, nondum parere, nondum filios enutrire  
 potest, virum nescit. Alloquenda est igitur, et de  
 nuptiis admonenda. Sed « quid faciemus sorori  
 » nostræ in die, quando alloquenda est? » Quibus  
 verbis, quibusve promissis ejus animum temperabi-  
 mus. Sequitur : « Si murus est, ædificemus super  
 » eum propugnacula argentea. » Si, inquit, murum,  
 constantiam; fidem et fortitudinem in ea reperie-  
 mus, super eum propugnacula argentea et divina  
 eloquia ædificemus. Prophetarum namque senten-  
 tiæ, doctorumque sermones muro et fidei nostræ  
 propugnacula sunt; quoniam his defendimur, his  
 vitia superamus, his hæreticis resistimus. Hæc  
 633 autem argentea dicuntur, quoniam nihil  
 plumbi, vel æris, nihilque falsitatis in eis reperitur,  
 « Si ostium est, compingamus illud tabulis cedri-  
 » nis, » etc. Ostium, inquit, pingamus, portas si-  
 gnemus, et variemus, ut Dei exercitus, virtutumque  
 multitudo introitum inveniant; signum recognos-  
 cant, et in decoris ornatibus delectantur. Sive  
 etiam compingamus et claudamus, ut undique portæ  
 compactæ nulla ex parte vitia ingredi possint. Hæc  
 autem cedrinis tabulis, exemplis prophetis, im-  
 marcessibilibus, aliisque sententiis munientur. Vox  
 Ecclesiæ : « Et ubera mea sicut turris. » Ego, in-  
 quit, murus sum, fortis sum, constans sum, vitiis  
 resisto, inimicos expugno. « Et ubera mea sicut  
 turris. » Ubera, inquit, mea, doctrina et sapientia  
 mea turris sunt. Alta est doctrina, grandis est sa-  
 pientia, bene munita, bene armata, non hæretico-  
 rum, non philosophorum sophismata timens. Hæc  
 D enim ubera filios nutriunt et defendunt. Unde et  
 turris et ubera vocantur. Sed ex quo tempore talis  
 est fortitudo? Sequitur : « Ex quo facta est coram eo  
 » quasi pacem reperiens; » id est ex quo Christus  
 me dilexit, Patrique reconciliavit; ex quo angelica  
 tuba cecinit : « Gloria in excelsis Deo, et in terra  
 pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 14). » Syn-  
 agoga Ecclesiæ dicit : « Vineam fuit pacifico, quæ  
 » habet populos. » Per vineam Ecclesiam; pro paci-  
 fico vero Christum intelligas. « Vineam enim Domini  
 exercituum, domus Israel est (Isa. v, 7). » — Ipse

1) « Parva erat Ecclesia de gentibus congre-  
 sub ipsis Domini et apostolorum temporibus,  
 et parvitate credentium parva existebat, et

ubera necdum habebat; id est nequaquam prædicando  
 spirituales Deo filios generare volebat. » Idem au-  
 ctor.

autem est pax nostra, quæ fecit utraque unum A  
(Ephes. II, 14). » Hæc autem vinea populos habet,  
quia Judæos et gentiles, Græcos et barbaros omnes-  
que nationes in unum colligit. « Tradidit eam cu-  
» stodibus, » id est apostolis et doctoribus, qui eam  
colerent, et amputarent, et a furibus custodirent  
(982). « Vir affert pro fructu ejus mille argen-  
» teos. » Millenarius namque numerus pro summa  
perfectione et plenitudine ponitur. Et tale est ac si  
diceret : Vir sanctus et catholicus ut hujus vineæ  
fruatur merito et beatitudine, omnia tribuit quæ-  
cunque possidet. Christus dicit : « Vineam meam coram  
» me est. » Vineam, inquit, meam hæreditas, vel Eccle-  
sia mea coram me est, mihi que servit, et quamvis  
custodibus eam tradidissem, semper tamen præsens  
adsum, qui eam munio, præparo, et custodio. B  
« Mille tui pacifici, » subauditur, tibi servantur.  
Quos autem superius argenteos dixit, pacificos hic  
appellat. Sed quare pacificos ? Quoniam Deo nos  
conciliant, ejus inimicitiam, iram et indignationem  
mitigant, nobisque pacem præparant, et in pacem  
nos inducunt. Hi autem Ecclesiæ reservantur, eique  
multiplicati reddentur. « Et ducenti his qui custo-  
» diunt fructus ejus. » Ducenti, inquit, millium pa-  
cificorum servantur apostolis et doctoribus. His  
enim sicuti regibus et magistris duplex honor est  
habendus ; siquidem cæteros custodiunt, et pro cæ-

(982) « Custodes hujus vineæ, id est Ecclesiæ,  
sunt prophetæ, apostoli, apostolorumque successo-  
res. Sive etiam custodes sunt angelicæ virtutes, quæ  
ab incursibus tentationum et draconum Ecclesiam  
defendunt. » Idem auctor.

(983) « Fuge, dilecte mi ; id est impleto incarna-  
tionis et passionis tuæ mysterio, revertere ad cæ-

teris vigilant et moriuntur. Christus Ecclesiæ  
« Quæ habitas in hortis, amici ansulant. »  
quit, Ecclesia in hortis, habitas, in liliis del  
inter rosas et violas jaces, undique flores, et  
virtutes, undique doctorum sententiæ sunt. «  
me floribus, » dixisti ; completa est petitio  
mei amici, videlicet angeli et apostoli, aus-  
quid credas, quam spem habeas, ad quem  
tendas audire desiderant. « Fac me audire  
» tuam ; » laudem scilicet, jubilationem, cantic-  
dis et confessionis. Vox Ecclesiæ ad Chr  
« Fuge, dilecte mi, assimilare capræ, hinc  
» cervorum super montes aromatum. » Fuge,  
relinque terras, advola ad Patrem, ut qui t-  
nem tantum putant, verum Deum esse credat  
Propter me venisti, domum meam intrasti ;  
osculatus es ; tibi sum conjuncta, tibi des ;  
Revertere igitur, trahe me post te, redde vi-  
domum tuam me introducas. « Assimilare ca-  
pete montes, pete cælos, pete superiora ; « l-  
que cervorum, » ut in umbra, in Selmon, e  
frigerio habites ; super montes aromatum i-  
num maneat, ubi odor est suavissimus, loc-  
ctabilis, splendor ineffabilis, copia inenar-  
ibi sancti, exsultant, ibi angeli lætantur ; i  
Patre et Spiritu sancto laus, honor et g-  
æternum tibi cantatur. Amen.

lum, ut non jam te sicut hominem, sed sicut  
super omnia cogitare incipiam. Tunc audie  
meam, quia tunc liberius prædicabo omni  
Et hoc est quod Dominus in Evangelio dic-  
veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego  
(Joan. XVI, 7). » Idem auctor.

## ORDO RERUM

### QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

#### S. BRUNO ASTENSIS SIGNIENSIS EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.	
Epistola dedicatoria.	9
Vita S. Brunonis.	89
De Vita S. Brunonis commentarius.	97
Testimonia de S. Brunone.	137
EXPOSITIO IN GENESIN.	147
— IN EXODUM.	233

#### EXPOSITIO IN LEVITICUM.

—	IN NUMEROS.
—	IN DEUTERONOMIUM.
—	IN JOB.
—	IN PSALMOS.
—	IN PROVERB. CAP. XXI, 10.
—	IN CANTICA.

FINIS TOMI CENTESIMI SEXAGESIMI QUARTI.